
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del  

SETTORE TECNICO 

 

N.    409 
 

 

 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN 

PIAZZA GERBIDI. CUP: B63B19000040004. AFFIDAMENTO 

INCARICO PER ISTANZA SCIA. CIG: Z8A3B9C517. 
 
 

 

Il giorno 23/06/2023 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 27/06/2023 al 

12/07/2023.

 



 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA 

GERBIDI. CUP: B63B19000040004. AFFIDAMENTO INCARICO PER 

ISTANZA SCIA. CIG: Z8A3B9C517. 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Tecnico 

 

Premesso che: 

- con D.D. n. 795 del 28.11.2019 è stato conferito l’incarico di progettazione di fattibilità 

tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare 

esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 

realizzazione di una struttura coperta in Piazza Gerbidi all’A.T.P. con TECSE Studio Associato - 

Mandatario con sede legale a Torino (TO) in C.so Monte Cucco n. 73/D, Geol. Daniele 

CHIUMINATTO e Arch. Domenico TRAMONTANA Mandanti; 

- con deliberazione G.C. n. 232 del 17.12.2020 è stato approvato l’aggiornamento del progetto 

definitivo di cui alla precedente deliberazione n. 116 del 14.07.2020, sul quale il Comando 

Provinciale Vigili del Fuoco di Torino ha rilasciato parere di conformità prot. 12895 del 08.04.2021 

per l’attività 65.2.C - Locale di spettacolo con capienza superiore a 200 persone con riferimento 

all’allegato III D.M. 7 agosto 2012; 

- con la deliberazione di G.C. n. 178 del 28.09.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto; 

- i lavori sono iniziati in data 14.03.2022 ed ultimati in data 05.05.2023; 

- è stato emesso il collaudo strutturale ed è in fase di rilascio il certificato di regolare 

esecuzione da parte del D.L. ex art. 103 comma 2 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto che, per l’esercizio dell’attività di cui al punto precedente, occorre ai sensi dell’art. 4 

del D.P.R. 151/2011 e s.m.i. presentare apposita segnalazione certificata di inizio attività - S.C.I.A. 

con le modalità e i contenuti di cui all’art. 4 del D.M. 07.08.2012 al Comando Provinciale dei Vigili 

del Fuoco di Torino e che pertanto si rende necessario procedere alla nomina di apposito 

professionista antincendio abilitato ed iscritto nell’elenco del Ministero dell’interno ai sensi dell’art. 

16 del d.lgs. 139 dell’8 marzo 2006 

 

Accertata la mancanza di funzionari qualificati nell’organico tecnico interno all’Ente; 

  

Richiamati: 

- l’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77 del 31.05.2021 convertito nella L. 108 del 

29.07.2021 secondo cui le S.A. procedono all’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 

139.000,00 Euro fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 1 comma 3 della L. 120/2020 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 

32 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 

Ritenuto, pertanto, per il soddisfacimento delle necessità operative sopra indicate, avvalersi di 

professionista esterno e nello specifico dell’arch. Alessandro Betta dello Studio Associato TECSE, 

con sede legale a Torino (TO) in C.so Monte Cucco n. 73/D, già redattore della pratica di valutazione 

del progetto a fini antincendio per l’intervento in oggetto; 

 

Vista la proposta di onorario professionale pervenuta in data 05.06.2023 ns prot. n. 17806/72 

da parte dell’arch. Alessandro Betta di TECSE Studio Associato di importo pari ad € 3.200,00 oltre 

oneri previdenziali ed IVA; 



 

 

 

Dato atto che: 

- il CIG rilasciato dall’ANAC per il servizio professionale in oggetto è Z8A3B9C517; 

- occorre impegnare la spesa ammontante ad Euro 3.200,00 oltre Euro 128,00 per oneri 

previdenziali ed oltre 732,16 Euro per IVA 22% e così per complessivi Euro 4.060,16; 

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. è stato individuato quale RUP l’Arch. 

Rosanna Bergese, Funzionario P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela Ambientale; 

- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

- l’ufficio competente ha provveduto alla richiesta della regolarità contributiva relativamente 

allo Studio Associato TECSE con DURC n. protocollo INAIL_37279207; 

- al professionista incaricato è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di presa 

visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del “Patto 

d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 53, c. 

16-ter del D.Lgs 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario ha assunto gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale;  

 

Visti: 

- le normative vigenti in materia ed in particolare il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune di Rivalta di Torino; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Rivalta di Torino; 

- le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- il Codice di comportamento ed il Patto d’integrità adottati dal Comune di Rivalta di Torino; 

- il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

- la deliberazione consiliare n. 35 del 29.03.2023 di approvazione del documento unico di 

programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione consiliare n. 36 del 29.03.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 ed assegnati i budget ai Dirigenti di 

Settore; 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 

sindacale n. 21 del 08.10.2021, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 

dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di affidare l’incarico di redazione dell’istanza di S.C.I.A. ex art. 4, comma 1, D.P.R. 

151/2011 per l’esercizio dell’attività 65.2.C dell’allegato III al D.M. 7 agosto 2012 all’interno della 

nuova copertura di piazza Gerbidi all’arch. Alessandro Betta dello Studio Associato TECSE, con 

sede legale a Torino (TO) in C.so Monte Cucco n. 73/D per l’importo 3.200,00 oltre Euro 128,00 per 



 

 

oneri previdenziali ed oltre 732,16 Euro per IVA 22% e così per complessivi Euro 4.060,16 – CIG: 

Z8A3B9C517; 

 

- di dare atto che la spesa di 4.060,16 oneri previdenziali ed IVA compresi rientra nel 

quadro economico di spesa relativo alle opere in oggetto così come rideterminato con la propria 

precedente determinazione n. 820 del 21.12.2020 e trova copertura finanziaria sul cap. 14560/0 ad 

oggetto “Urbanistica e assetto del territorio – interventi di riqualificazione urbana” del bilancio 

2023, che presenta la voluta disponibilità, con imputazione all’esercizio 2023, in cui l’obbligazione 

risulta esigibile; 

 

- di dare atto che l’aggiudicazione è fin da subito efficace in quanto è stata compiuta la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti auto dichiarati ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

 

- di dare atto altresì che: 

 il RUP è l’Arch. Rosanna Bergese, Funzionario P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela 

Ambientale; 

 per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 

bis l. 241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

 l’ufficio competente ha provveduto alla richiesta della regolarità contributiva 

relativamente allo Studio Associato TECSE con DURC n. protocollo INAIL_37279207; 

 al professionista incaricato è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di 

presa visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del 

“Patto d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 

53, c. 16-ter del D.Lgs 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario ha assunto gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

 i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet comunale. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

De Vittorio Pietro in data 23/06/2023



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Tecnico nr.409 del 23/06/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: studio associato BETTA - INC. PER ISTANZA SCIA - CUP B63B19000040004 -  REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA
COPERTA IN P.ZZA GERBIDI

0006723 - TECSE ENGINEERING STUDIO ASSOCIATOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9998.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 145600002023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 624/0 Data: 20/03/2023 Importo: 146.227,81

4.060,16Importo:20/06/2023Data:2023 624/5Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

Z8A3B9C517C.I.G.:

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE
URBANA

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 23/06/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 23/06/2023


